—विष्णु स० ॥१३

ओंकारप्रभवा वेदा गायत्री वेदसम्भवा ।

षडङ्गास्ते समाख्याताः सहोपांगास्तथैव च ।

—देवी पु० ७ ३

ऋग्वेदः सामवेदश्च यजुर्वेदोऽप्यथर्वणाः ।

—महाभा० वन० ॥

मत्तः प्रादुर्भवन्त्येते मामेव प्रविशन्ति च ।

—महाभा० वन० ॥

इस वर्त्तमान जगत् और वेदों की उत्पत्ति को आर्यसमाजस्थ लोग तो विक्रमीय संवत् १९५३ शालिवाहन शक १८१८ ईसवी १८९६। ९७ गौर दयानन्दाब्द १४ में, १९७२९४८९९८ एक अर्बं सत्ताणवें करोड़ उन्तीस लाख अड़तालीस हजार नौ सौ अठ्ठानवें सौर्य्य वर्ष हुए मानते हैं। और इनके मानने का आधार वेद और सनातन वेदांग ज्योतिष् अर्थात् गणित शास्त्र पर है।